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KUNNALLISALAN OPINNOT
Local Government Studies

Kunnallisala tarjoaa hyvin haasteellisen ja muuttuvan toimintakentän, jossa osaavan hen-
kilön työhön sijoittumisen näkymät ovat varsin hyvät. Kunta koskettaa arkipäivässä kaikkia
suomalaisia. Kaupungit ja kunnat sekä niiden yhteistyöorganisaatiot (kuntayhtymät, kun-
nalliset liikelaitokset ja yhtiöt ym.) tuottavat tai järjestävät pääosan julkisista palveluista,
kuten koulutus-, terveydenhuolto- ja sosiaalipalvelut. Kunnat vastaavat myös fyysisestä
perusrakenteesta (tiet, kadut, kaavoitus yms.) teknisine palveluineen. Itsehallinnollisina
yhteisöinä kunnat ovat merkittävä paikallisen väestön osallistumisen ja vaikuttamisen ka-
nava. Kunnat ovat merkittäviä työllistäjiä. Monen suomalaisen työpaikka on kunnan tai
kuntayhtymän palveluksessa tai työssä joutuu tekemisiin kuntien kanssa.

Julkisten palvelujen järjestäjänä kunnat ovat kaikenlaisen kehityksen etulinjassa. Suoma-
laiset kunnat ovat varsin nykyaikaisia. Ne kansainvälistyvät, käyttävät uusinta tekniikkaa ja
uusimpia menetelmiä perustehtävien hoidossa, hallinnossa ja tiedonvälityksessä. Kehitys-
hakuiselle henkilölle kunnallisala tarjoaa monipuolisia ja vaativia johtamis- ja asiantuntija-
tehtäviä, joihin tarvitaan vankka pohjakoulutus.

Tampereen yliopistolla on pitkät perinteet onnistuneessa kunnallisalan koulutuk-
sessa. Tästä on osoituksena se, että huomattava osa kuntien johtoa on saanut
koulutuksensa Tampereen yliopistossa. Uudistettavalla tutkintorakenteella ja op-
piainesisällöillä kauppa- ja hallintotieteiden tiedekunta tarjoaa ajanmukaisen ja hy-
vän perustan vaativalle kunnallisalalle.

KUNNALLISALAN OPINNOT KAUPPA- JA HALLINTOTIETEIDEN TIEDEKUNNASSA

Kunnallisalan oppiaineet sijoittuvat kolmelle laitokselle. Kunnallispolitiikan ja yhdyskunta-
tekniikan opinnoista vastaa Yhdyskuntatieteiden laitos, kunnallisoikeudesta Oikeustietei-
den laitos ja kunnallistaloudesta Taloustieteiden laitos.

Opintojen yhteiset tavoitteet

Kunnallisalan ammatillisena tavoitteena on antaa opiskelijalle monipuoliset tiedot ja taidot
yhteiskunnallisten ilmiöiden ymmärtämiseen sekä valmiudet erilaisten organisaatioiden
johtamiseen, taloushallintoon ja päätöksentekoon sekä kehittämistehtäviin. Opiskelun an-
tamat valmiudet soveltuvat asiantuntijatehtäviin julkisen sektorin (kunnat, kuntayhtymät,
muut alue- ja maakuntatason julkisyhteisöt, julkiset liikelaitokset sekä valtionhallinto)
ohella myös yrityksissä, järjestöissä ja yhteisöissä.

Opintojen tieteellisenä tavoitteena on antaa opiskelijalle valmiudet kuntien ja muiden
alueyhteisöjen hallintaan ja kehittämiseen sekä ilmiöiden tieteelliseen tutkimukseen. Opis-
kelija saa teoreettiset ja metodiset valmiudet soveltaa tieteellistä tietoa kuntien ja muiden
yhteisöjen johtamis-, hallinto-, talous-, suunnittelu-, arviointi- ja tutkimustehtävissä. Lisäksi
tavoitteena on antaa opiskelijalle valmiudet tieteellisten jatko-opintojen harjoittamiseen.

Tenttiminen ja arvosanan määräytyminen

Opintojaksoihin sisältyvä kirjallisuus tentitään joko erikseen kunkin oppiaineen (kunnallis-
oikeus/kunnallispolitiikka/kunnallistalous) yleisinä kuulustelupäivinä tai luentosarjojen ker-
tauskuulustelujen yhteydessä. Suoritustapa ilmoitetaan asianomaisen opintojakson yhtey-
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dessä. Yleiset kuulustelupäivät ilmenevät lukuvuosittain julkaistavasta opetusohjelmasta.
Luentosarjojen kertauskuulustelut ilmoitetaan erikseen luentojen yhteydessä.

Opintosuoritukset arvostellaan yliopiston kuulustelujohtosäännön mukaisesti. Yksityiskoh-
taisia tietoja arvostelusta ja arvostelun perusteista saa tenttien, opintojaksojen ja opintoko-
konaisuuksien arvostelun suorittaneelta opettajalta.

Opintojaksot ja opintosuoritukset merkitään suoritetuiksi tyydyttävin, hyvin tai erinomaisin
tiedoin, jotka muodostuvat yliopiston kuulustelujohtosäännön mukaisesti seuraavasti:
0 – 0,5 hylätty
1- – 1,5 tyydyttävät tiedot
2- – 2+ hyvät tiedot
2,5 – 3 erinomaiset tiedot

Asteikkoa 1–3 käytetään merkittäessä suoritus opintosuoritusrekisteriin.

Opintokokonaisuudet merkitään suoritetuksi tyydyttävin, hyvin tai erinomaisin tiedoin, jotka
muodostuvat seuraavasti:
vähintään 1,0 = tyydyttävät tiedot
vähintään 1,625 = hyvät tiedot
vähintään 2,375 = erinomaiset tiedot

Opintokokonaisuuksien arvosana määräytyy eri opintojaksojen arvosanoista opinto-
viikkomäärällä painotettuna keskiarvona. Kandidaatin tutkinnon pääaineen kunnallisoike-
us, kunnallispolitiikka tai kunnallistalous lopullinen arvosana määräytyy aineopintojen ar-
vosanan ja tutkielman arvosanan perusteella. Maisterin tutkinnossa pääaineena kunnallis-
oikeus, kunnallispolitiikka tai kunnallistalous lopullinen arvosana määräytyy syventävien
opintojen arvosanan perusteella. Rajatapauksessa otetaan myös huomioon perus- ja ai-
neopintojen arvosana ja pro gradu -tutkielmasta saatu arvolause.

Siirtymäsäännökset

Uusi opetussuunnitelma tulee voimaan 1.8.2004 ja korvaa aikaisemman opetussuunnitel-
man. Uutta opetussuunnitelmaa noudatetaan samasta ajankohdasta lukien.

Mikäli jonkun opintokokonaisuuden suorittaminen on kesken uuden opetussuunnitelman
tultua voimaan, opiskelija pääsääntöisesti jatkaa sen suorittamista uuden opetussuunni-
telman vaatimusten mukaisesti. Keskeneräisten opintojaksojen ja opintokokonaisuuksien
suorittamisesta annetaan ohjeita kunkin opintojakson kohdalla. Vanhan ja uuden opetus-
suunnitelman vastaavuudesta annetaan lisäksi ohjeita ilmoitustauluilla.

Opiskelija noudattaa tutkintonsa aloittamisvuoden tutkintorakennetta, joka tarkoittaa tut-
kintoon vaadittavia yleis-, kieli- ja pakollisia sivuaineopintoja. Tutkinnon suorittamisen ai-
kana tehdyt oppiaineiden opintokokonaisuudet, yleisopintojen opintojaksot, kypsyysnäyte
ja kielitaidosta saadut merkinnät eivät pääsääntöisesti vanhene ja ne lasketaan alkuperäi-
sen laajuisina tutkintoon.

Mikäli tutkintorakenne muuttuu opintojen kuluessa, opiskelija voi halutessaan siirtyä suo-
rittamaan opintojaan uuden rakenteen mukaisesti.

Hallintotieteiden kandidaatin ja maisterin tutkinnon rakenne ja sisältö

Kandidaatintutkinnon tavoitteena on antaa opiskelijalle kuva kuntaorganisaation toiminnan
kokonaisuudesta. Tämä edellyttää kunnan toimintaympäristön käsittelyä oikeuden, politii-
kan ja talouden näkökulmista. Tutkinnossa tämä on huomioitu sisällyttämällä tutkintoon
pakolliset kunnallisalan perusopinnot. Tavoitteena on antaa opiskelijalle myös riittävät
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viestintätaidot, mikä on huomioitu sisällyttämällä tutkintoon kirjallisen ja suullisen viestin-
nän ja kielten opiskelua sekä lisäksi riittävästi kokoustekniikan opetusta.

Kandidaatintutkinnossa opiskelija on saanut käsityksen kunnan toimintaympäristöstä oi-
keuden, talouden ja politiikan näkökulmista. Maisterintutkinnossa keskitytään pääaineen
keskeisten kysymysten syventämiseen ja tieteellisen tiedon ja tieteellisten menetelmien
soveltamiseen. Maisterintutkintoon sisällytetään myös sivuaineita, joiden toivotaan johta-
van kiinnostusta myös monimetodisiin kysymyksenasetteluihin. Tästä johtuen tutkinnossa
suositellaan erityisesti muiden kunnallisalan oppiaineita sivuaineina. Kiinnostuksestaan
riippuen opiskelija voi kuitenkin valita muitakin sivuaineita. Tämän kaltaisen lähestymista-
van oletetaan edistävän opiskelijan valmiuksia toimia työelämässä alansa asiantuntijana ja
kehittäjänä.

PÄÄAINEET: Kunnallisoikeus, Kunnallispolitiikka ja Kunnallistalous

KUNNALLISOIKEUS

Kuntien ja kuntayhtymien rooli suomalaisessa yhteiskunnassa on merkittävä. Ne vastaavat
kahdesta kolmasosasta julkista palvelutuotantoa. Kuntalain mukaisesti ne vastaavat asuk-
kaidensa hyvinvoinnista ja kestävästä kehityksestä alueellaan. Ne toimivat alueidensa ke-
hittämisen keskeisinä toimijoina yhteistyössä valtion viranomaisten, muiden kuntien sekä
yksityisten toimijoiden ja asukkaidensa kanssa. Entistä enemmän toimintamuodot ovat
saaneet uusia organisoitumistapoja. Kunnalliseen toimintaan vaikuttavat myös aiempaa
vahvemmin Euroopan unionin ja Euroopan neuvoston taholta tulevat tekijät.

Kuntien toimintamuotojen muuttuessakin on oikeudellisilla tekijöillä keskeinen merkitys.
Kunnallinen itsehallinto ei merkitse vapautta hallinnon lainalaisuusvaatimuksesta. Toimin-
taa määrittävän oikeudellisen kokonaisuuden hallitseminen muodostuu kuitenkin entistä
vaikeammaksi, kun mukaan tulee julkisoikeudellisen ja yksityisoikeudellisen kansallisen
lainsäädännön lisäksi ylikansallista ainesta. Myös hallinnolle asetettu vaatimus ihmis- ja
perusoikeusmyönteisestä tulkinnasta ja toiminnasta, samoin kuin hyvän hallinnon ja eet-
tisten periaatteiden huomioonottamisen vaatimus korostuvat kuntien toiminnassa.

Kunnallisen itsehallinnon erityispiirteistä johtuen on kuntia koskevasti merkittäviä eroja
esimerkiksi valtionhallintoa ja sen orgaaneja koskeviin säännöksiin. Silti myös valtion toi-
mintatapojen yleispiirteinen tunteminen on tarpeellista, koska monilla alueilla yhteistoimin-
nalla valtion ja kuntien viranomaisten kesken on merkittävä asema (perusoikeuksien to-
teuttaminen, aluekehitysvastuu).

Kunnallisoikeudellisen aineksen tuntemus on keskeinen edellytys kunnan johto- ja esi-
miestehtävissä toimijoille, niin varsinaisessa kuntaorganisaatiossa kuin palvelutoiminnan
uudenlaisissa organisaatiomuodoissa (kunnallisissa yhtiöissä, seudullisessa yhteistyössä,
maakuntatasoisissa organisaatioissa). Tällaista tietoa edellytetään myös niiden erilaisilta
asiantuntijatehtävissä toimijoilta.

Yhteiset oikeudelliset opinnot

Kunnallisoikeus kuuluu oppiaineena oikeustieteiden laitokseen yhdessä julkissoikeuden,
vero-oikeuden, yritysjuridiikan ja vakuutustieteen kanssa. Kandidaatin ja maisterin tutkin-
toihin sisältyy 16 ov yhteisiä oikeudellisia opintoja, jotka ovat pakollisia kunnallisoikeuden
pääaineopiskelijoiden lisäksi julkisoikeuden, vero-oikeuden ja yritysjuridiikan pääaineopis-
kelijoille. Kunnallisoikeuden pääaineopiskelijoiden tutkintorakenteessa nämä opinnot ovat
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